
 

 

PROVINCIA DI CASERTA 

DIPARTIMENTO AREA TERRITORIO ED INNOVAZIONE 
SETTORE AMBIENTE ED ECOLOGIA 

SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SMALTIMENTO E RICICLO RIFIUTI 
 
 
 

Determinazione n. 545 del 01-04-2025 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS.36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA NEL MEPA, PER 
INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE ED EVENTUALI 
BONIFICHE PRESSO AREE E MANUFATTI DI COMPETENZA 
PROVINCIALE.  

 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 

Premesso che:  
 La tutela ed il miglioramento dell’ambiente e del territorio rientrano fra le funzioni fondamentali 

delle province, ai sensi della Legge 56/2014 e ss.mm.ii.;  
 In accordo con le nuove politiche ambientali e di sviluppo sostenibile promosse a livello 

internazionale ed europeo, il nostro Paese si è dotato della Legge 10/2013 “Norme per lo sviluppo 
degli spazi urbani”, che rappresenta un punto di partenza per rilanciare il fondamentale ruolo svolto 
dagli spazi verdi urbani, non solo dal punto di vista ambientale, ma anche socio-culturale;  

 Le risorse stanziate a favore dei siti che ospitano centrali nucleari e impianti del ciclo del 
combustibile nucleare (articolo 4, comma 1 -bis , del decreto-legge 14 novembre 2003, n. 314, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 dicembre 2003, n. 368, e successive modifiche e 
integrazioni) sono destinate alla realizzazione di interventi mirati all’adozione di misure di 
compensazione in campo ambientale e, in particolare, in materia di: tutela delle risorse idriche, 
bonifica dei siti inquinati, gestione dei rifiuti, difesa e assetto del territorio, conservazione e 
valorizzazione delle aree naturali protette e tutela della biodiversità, difesa del mare e dell’ambiente 
costiero, prevenzione e protezione dall’inquinamento atmosferico, acustico ed elettromagnetico, 
interventi per lo sviluppo sostenibile;  

 Dette risorse devono mantenere il vincolo di destinazione per la realizzazione di interventi mirati 
all’adozione di misure di compensazione in campo ambientale, con indicazione dei relativi settori di 
intervento;  

 Tra gli interventi mirati all’adozione di misure di compensazione in campo ambientale ritroviamo 
anche la bonifica dei siti inquinati;  

 Con Determina a contrarre  n. 1763 DEL 16/12/2024  è stato approvato il Documento di indirizzo 
alla progettazione inerente gli interventi di risanamento ambientale ed eventuali bonifiche presso 
aree e manufatti di competenza Provinciale ed impegnata la somma per € 62.753,86 sul capitolo 
8035, per € 36.983,78 sul Capitolo 803510 – Impegno 1971/2024 

 Gli interventi previsti prevedono: 

 Messa in sicurezza dell’area  



 Redazione Piano di Rimozione con relativo Piano di Lavoro vistato dall’ASL laddove 
si riscontri la presenza di MCA  

 Analisi e Caratterizzazione dei rifiuti presenti  
 Rimozione e Carico con mezzi manuali e/o meccanici;  
 Trasporto con mezzi autorizzati  
 Smaltimento in impianto autorizzato;  
 Redazione Report finale attività;  
 Rilascio documentazione attestate avvenuto smaltimento  
 Monitoraggi ambientali dell’area post rimozione  

 
Presso le seguenti aree:  
 STADIO DEL TENNIS – Santa Maria Capua Vetere 
 SP 340 
 SP 94 
 SP 58 

 
Considerato che: 

 L’articolo 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 (di seguito indicato anche 
come “Nuovo Codice”) prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi, in affidamento diretto, fino all’importo di 140.000 euro.  

 
 L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”. 

 
 L’intervento di cui in oggetto non possa avere un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48 comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria. 

 
 L’assenza di interesse transfrontaliero sia da desumersi anche in relazione all’ubicazione dei lavori 

in un luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri, nonché in relazione alle specifiche 
tecniche che, prevedendo l’esecuzione di lavorazioni normalmente reperibili sul mercato, non 
lasciano presupporre l’interesse di operatori esteri. 

 
 Gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali intavolando anche con vari operatori trattative parallele, si intende pertanto fare 
riferimento, oltre che a quanto previsto dal “Nuovo Codice” ed ai suoi principi, alle disposizioni del 
Codice civile. 

 
 È stata eseguita una raccolta di preventivi, nel rispetto dei principi di cui al Titolo I del “Nuovo 

Codice”, con particolare riferimento a quanto previsto all’articolo 1, all’articolo 2, all’articolo 3, 
all’articolo 10 ed all’articolo 11, con nota protocollo 8988/2025 ai seguenti O.E.: 
 

o ECO GLOBO SRL 
o LDG AMBIENTE 
o NDN ECORECUPERI 

 
 La definizione data al “preventivo di spesa” da Cass. civ., Sez. III, 01/03/2007, n. 4806, quale 

“mera elencazione di prezzi posti in corrispondenza con materiali o interventi tecnici da eseguire, 
che è invece una caratteristica propria di un preventivo di spesa, al fine di mettere in condizione la 
parte interessata di conoscere analiticamente sia le prestazioni da compiere che i relativi prezzi”. 

 



Dato atto che: 
- Alla scadenza sono pervenuti i seguenti preventivi: 

o NON ECORECUPERI  Sede legale ed operativa : Via Appia km 187,00 - 81056 
Sparanise (CE) – Italy C.F./P.IVA 06669021211 per € 56 524,06 (25.43% su € 75.800,00) 
oltre € 1.516,00 di oneri per la sicurezza – protocollo 10116/2025- 10127/2025; 
 

o ECO GLOBO  Sede Legale: Via Chianca, 68 - 81030 Teverola (CE) - Tel 081.0128021 - 
Fax 081.8169641 R.E.A. n° 280748 - Cod. Fisc. e P. IVA 03886050610 PER € 49984,00 
oltre € 1.516,00 di oneri per la sicurezza – protocollo 10256/2025. 
 

Preso atto che: 
- Dell’esito dell’indagine di mercato è stata avviata con la ditta ECO GLOBO  Sede Legale: Via 
Chianca, 68 - 81030 Teverola (CE) - Tel 081.0128021 - Fax 081.8169641 R.E.A. n° 280748 - 
Cod. Fisc. e P. IVA 03886050610 Trattativa Diretta sul MEPA di www.acquistinretepa.it, 
registrata al numero 5144501 per l'affidamento della realizzazione dell’intervento, 
 
- Tutte le condizioni di affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e relativi 
allegati: 
➢ Lettera di invito firmata per accettazione 
➢ MODELLO_A_Dichiarazione requisiti 
➢ MODELLO_B_protocollo_di_legalità 
➢ MODELLO_C_Dichiarazione Antiriciclaggio 
➢ MODELLO_D_ Tracciabilità flussi finanziari 
➢ MODELLO_E_Autocertificazione antimafia 
➢ MODELLO_F_Dichiarazione inconferibilità incompatibilità 
➢ MODELLO_G_Dichiarazione misure anticorruzione 
➢ Visura camerale 
➢ Iscrizione White List 
➢ Iscrizione Albo Gestori Ambientali 
➢ DGUE 
➢ Attestazioni lavori svolti 
➢ Offerta economica 
 
- Entro il termine ultimo di scadenza stabilito per la presentazione dell'offerta, la ditta invitata ha 
confermato sulla piattaforma MEPA di www.acquistinretepa.it l’offerta economica come di seguito 
riportata: € 49.984,00 oltre € 1.516,00 di oneri per la sicurezza; 
 
Considerato che: 

 In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge n.136/2010 come 
modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010) alla procedura 
di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 
B64ED760F4 

 Per poter finalizzare l’invio delle comunicazioni alla PCP, il RUP - oltre ad essere registrato su 
Acquisti in Rete - deve essere censito sulla Piattaforma ANAC e pertanto si è dovuto inserire quale 
RUP il Dott. Giovanni Solino 

Preso atto del quadro economico rimodulato a seguito della trattativa diretta: 



 
 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione delle risultanze della trattativa diretta e 
all'affidamento per interventi di risanamento ambientale ed eventuali bonifiche presso aree e 
manufatti di competenza Provinciale alla Ditta ECO GLOBO  Sede Legale: Via Chianca, 68 - 
81030 Teverola (CE) - Tel 081.0128021 - Fax 081.8169641 R.E.A. n° 280748 - Cod. Fisc. e P. IVA 
03886050610  alle condizioni riportate nella "Trattativa numero  5144501 per un importo do € 
51.500,00 oltre IVA; 
 
Preso atto del possesso della Ditta dell’ iscrizione all’Albo Gestori Nazionale Ambientale alle 
Categorie 4 – B, 5 – D, 8 – D, 1 Ordinaria – E, 10A – E, 9 – E; 
 
Acquisite le autocertificazioni prescritte dalle normative vigenti attestanti l’insussistenza di cause 
ostative a contrattare con la P.A. a carico dell’operatore economico interpellato; 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico, mediante rilascio di DURC n. 
protocollo INAIL_47904852 dal quale risulta la regolarità della posizione nei confronti di 
I.N.A.I.L. e I.N.P.S. avente validità fino al 20/05/2025; 
 
Ritenuto doversi: 

 approvare la trattativa numero 5144501 
 approvare il quadro economico dell’intervento 
 assumere l’impegno definitivo di spesa per € 62.753,86 sul capitolo 8035, per € 5.488,26 

sul Capitolo 803510 Impegno 1971/2024; 
 
Si rimette al Dirigente per il seguito di competenza. 
Il Responsabile di E.Q. 
  Dott. Roger Ferraro 
 

IL DIRIGENTE 
 

Letta la sopra formulata relazione istruttoria che condivide e fa propria; 
 
Atteso che: 

 la procedura prescelta si rende necessaria, oltre che per le motivazioni innanzi esplicitate, 
anche al fine di 

 garantire l'inveramento dei principi di economicità, efficienza ed efficacia dell'azione 
amministrativa; 

 la copertura finanziaria per l’esecuzione dei lavori che si intende disporre con il presente 
provvedimento è rappresentata dalle somme disponibili per € 62.753,86 sul capitolo 8035, 
per € 5.488,26 sul Capitolo 803510 Impegno 1971/2024 



 il presente provvedimento, per le ragioni sopra esposte, comporta impegno di spesa; 
 
Visti: 

  il decreto legislativo n. 36/2023 
 il decreto legislativo n. 267 del 2000; 
 la legge n. 241 del 1990; 
 lo Statuto dell’Ente; 
 le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

 
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito; 
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono trascritte e ripetute, 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE l’offerta, ed i relativi allegati, inoltrata tramite "Trattativa diretta numero 
5144501" sul MEPA di www.acquistinretepa.it; 
 
DI APPROVARE integralmente l'esito della trattativa diretta esperita per l'affidamento degli 
interventi di risanamento ambientale ed eventuali bonifiche presso aree e manufatti di competenza 
Provinciale; 
 
DI AFFIDARE pertanto, alla ditta ECO GLOBO  Sede Legale: Via Chianca, 68 - 81030 Teverola 
(CE) - Tel 081.0128021 - Fax 081.8169641 R.E.A. n° 280748 - Cod. Fisc. e P. IVA 03886050610  , 
per l’importo di € 51.500,00 oltre IVA  per un totale di € 62.830,00 alle condizioni riportate nella 
"Trattativa numero 5144501”; 
 
DI DARE ATTO del seguente quadro economico: 
 

 
 
DI FORMALIZZARE l’aggiudicazione mediante Documento di stipula generato automaticamente dalla 
piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva per il suddetto intervento per € 62.753,86 sul capitolo 8035, per € 
5.488,26 sul Capitolo 803510 Impegno 1971/2024; 
 
DI AUTORIZZARE lo svincolo delle somme derivanti dall’economia di gara pari a € 31.495,52 
 
DI DARE ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 
n.136/2010 come modificata dal D.Lgs. n.187/2010, convertito con modificazione in legge n.217/2010) alla 
procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara CIG 
B64ED760F4; 



 
DI PRENDERE ATTO della sostituzione del RUP ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs 36/2023 nella persona 
del Dott. Giovanni Solino 
 
DI APPROVARE il seguente Gruppo di lavoro: Dott. Roger Ferraro Assistente al RUP, Dott. Stefano 
d’Aiello Direttore dell’Esecuzione, Dott. Armando Coppola Collaboratore Tecnico  
 
DI PRECISARE, altresì, che in ipotesi di esito negativo delle verifiche circa l’insussistenza in capo 
all’affidatario di cause ostative a contrarre con la P.A., la presente determinazione si intenderà 
automaticamente annullata, con conseguente declaratoria d’inefficacia del contratto medio tempore 
sottoscritto con l’operatore economico, ed immediata segnalazione all’ANAC ed alla Procura della 
Repubblica competente per territorio per gli adempimenti consequenziali, fatto salvo il risarcimento del 
danno, anche d’immagine, arrecato all’Ente, con pagamento delle sole prestazioni effettivamente e 
regolarmente svolte ed applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto; 
 
DI PRECISARE, infine, che il predetto compenso, e da ritenersi onnicomprensivo e che, per l’effetto, alcun 
altro onere finanziario potrà ricadere a carico dell’Amministrazione Provinciale in dipendenza del presente 
atto; 
 
DI EVIDENZIARE che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri 
del RUP e/o del Dirigente, ovvero dei loro parenti, idonea a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 6 bis della legge n. 241/1990, dall'articolo 7 del DPR n. 
62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 
97/2016; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, 
ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della Legge n. 69 del 
2009 e ss.mm.ii.; 
 
Di Dare Atto che ai sensi del decreto Legislativo n. 33 del 2013, verranno assolti i seguenti obblighi di 
pubblicazione di cui agli articoli 23 e 37; 
 
Di Disporre, ai fini che precedono, che il presente provvedimento venga pubblicato, sull’albo on line della 
Provincia di Caserta e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, per il periodo di tempo prescritto dalle 
vigenti disposizioni normative. 
 

 
 
Caserta lì, 01-04-2025 Il Dirigente 
 Dott. Giovanni Solino  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


